Протокол
родительского собрания в 4в классе

от 31.05.2022 г.

ПОВЕСТКА ДНЯ
1. Внеурочная деятельность обучающихся начальной ступени

образования. Анкетирование по изучению образовательных потребностей и
интересов обучающихся и запросов родителей по организации внеурочной
деятельности.

2. Выбор учебных предметов в части, формируемой участниками
образовательных отношений.

3. Обновленный ФГОС НОО.
Присутствовали: 27 человек

Слушали: По первому вопросу слушали классного руководителя
Джамалдинову И. А, которая познакомила с организацией внеурочной
деятельности. Внеурочная деятельность обучающихся объединяет все виды
деятельности школьников (кроме учебной деятельности и на уроке), в которых
возможно и целесообразно решение задач их воспитания и социализации. Для
общеобразовательных учреждений Российской Федерации организация занятий по
направлениям внеурочной деятельности является неотъемлемой частью
образовательного процесса в школе.

Для реализации в школе доступны следующие направления внеурочной
деятельности:

Спортивно-оздоровительное - «Здоровей-ка» -1
Общекультурное -  «Домисолька» -1
Общекультурное -  «Весёлый карандаш» -1
Духовно-нравственное -  «Ислам» -1
Социальное -  «Я познаю мир» -  1
Общеинтеллектуальное -  «В стране Знаек» -1
Джемулаева А. С добавила, что учебный план дополняется системой

внеурочной деятельности, имеющей пять направлений: спортивно-
оздоровительное, духовно-нравственное, общекультурное, общеинтеллектуальное,
социальное, выбор которых осуществляется также через анкетирование (не менее
2 направлений). Часы, отведённые на внеурочную деятельность, направлены на
реализацию различных форм её организации, отличных от урочной системы
обучения. Занятия проводятся в форме экскурсий, кружков, секций, соревнований,
олимпиад и так далее.

Решение: выбрать следующие направления внеурочной деятельности:
Спортивно-оздоровительное - «Здоровей-ка» -1

л

Общекультурное -  «Домисолька» -1
Общекультурное -  «Весёлый карандаш» -1
Духовно-нравственное -  «Ислам» -1
Слушали: По второму вопросу выступала классный руководитель

Джамалдинова И.А., которая познакомила родителей с проектом учебного плана
МБОУ «СОШ №8 им. Арби Вахаева» г. Урус-Мартан на 2022-2023 учебный год.
Она провела и ознакомила родителей с результатами анкетирования по теме
«Изучение запросов и образовательных потребностей родителей (законных
представителей) обучающихся на 2022 -2023 учебный год».

Все родители (законные представители) выбрали учебный предмет (курс):
родной язык (чеченский).

Родители (законные представители) написали заявления на выбранный
учебный предмет (курс), входящий в часть учебного плана образовательного
учреждения, формируемого участниками образовательных отношений.

Решение: увеличить часы на изучение родного языка (чеченского) с одного
до трех.

Слушали: По третьему вопросу выступала классный руководитель
Джамалдинова И.А, которая познакомила родителей с федеральными
нормативными актами и документами МБОУ «СОШ №8 им. Арби Вахаева» г.
Урус-Мартан, регламентирующими образовательную деятельность школы в
соответствии с ФГОС, утвержденными от 31.05.2021г. №286.

Решение: собрать согласия родителей по переходу с 1 сентября 2022 года на
обучение по обновленным ФГОС НОО.

Постановили:
1 .Принять к сведению информацию об организации внеурочной

деятельности.
2. Принять к сведению информацию по обновленным ФГОС НОО.
3. Собрать согласия родителей по переходу с 1 сентября 2022 года на

обучение по обновленным ФГОС НОО.
4. Собрать заявления по выбору внеурочной деятельности, родного языка

(чеченского) (увеличить часы на изучение родного языка (чеченского) с одного до
трех).

Классный руководитель

Председатель родительского
комитета класса